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SEC. 6331.. LEVY AND DISTRAINT. 

~ (b) Seizure and Sale of Property- The tenn '1evy" as used in this title includ~s ~he power of 
distraint and seizure by any means. Except as otherwise provided in subsec~on (e), a levy shall 
extend only to property possessed and obligaticn~ existing at the time thereof. In any ca-se in v...tlich 
the Secretary may levy upon property orrights \o property, he may seize and sell such property or 
rights to property (whether real or personal, tangible or Intangible). 

(c\ Successive Seizures- V\hlenever any prop~ or right to property upon YAlich levy has 
been made by virtue of subsection (a) is not sufficient to satisfy the claim of the United States for 
vAlich levy is made, the Secretary may, thereafter, and as often as may be necessary, proceed to 
levy in like manner upon any other property liable to levy of the person againstv.llom such claim 
exists, until the amount due from him, together with all expenses.ls fully paid. 

(e) Continuing Levy on Salary and Wages- The effect of a levy on salary or wages payable 
to or received by a ta)(payershall be continuous from the date such levy is first ma:de Untii such levy 
is released under Section 6343. 

Sec. 6332. SURRENDER OF PROPERTY SUBJECT TO LEVY 

(a) Requirement- Except as othe!Vtis~ provided in this section, any person in possession of 
(or obligated With respect to) property or rtghts to property subject to levy upon which a levy has 
been made -shall, upon demand ·of the Secretaty, surrender such property or rights (or discharge 
such obligati~n) to the Secretary, except such part of the property or rights as is, at the time of such 
demand, subject to an attachment or execution under any judicial proc~ss. 

(d) Enforcement of Levy. 

(1 i Extent or personal liability- Any pe"'on v.llo fails or refuses to surrender any property 
or rights to property, subject to levy, up e-n demand by the Sec•etary, shall be liable in his o\Ml 
person and estate to the Untte9 States in a sum equal to the value. of the property or rights net so 
surrendere-d, but not exceeding the amount oftaxes for the. collecti!'n of'hf'lich such le'J_y has been 

··made, tv~etf.er¥.'fth cc.sts and interest cr.-such SL:m z~ the 1.!!1dSif'C:J'~-e:-~t r.rte ss!a!:>Jished ur:t!e: 
section 6621 from the date of such levy (or, in the case of a levy descrtbed in section 6331 (d)(3j, 
from the date such person \AJOuld otD.erNise have been obligated to p;;y aver such am·ounts to the 
taxpayer). Any amount (other than costs) recOvered under this paragraph shall be credited a~ainst 
the tax liability for the ccllection of Wilich such levy was made. 

(2) Penalty for violation -In addition to the personal liability imposed by paragraph (1 ), if 
any person required to surrender property or rights to property fails or refuses to surrender sw::h 
property or rights to property v.Jithout re-aSonable cause, such person shall be fiabre for a penalty 
equal to 50 percent ofthe amount recoverable under paragraph (I). No part of such penal~; shall 
be credited a.gainst the tax liability for the collection of which such levy was made. 

(e) Effect of honoring levy-:- Any p~rson in·possession of (or obligated 'Alth respect to) 
property or rights to pr:operty subject to levy upon \'Alich a le'<Y has been made \'iho, upon demand 
by the Secretary, surrenders such property or rights to property (or discharges such obligation) to 
the Secretary (or\'Alo pays a liability under subsection (d){1)) shaN be discharged rrom any 
obligation or liabili~J to the delinquent taxpayer and any other person v.ith respect to such property 
or rights to property arising from such surrender or payment. 

Sec. 6333. PRODUCTION OF BOOKS 

Ita levy has been made oris about to be made on any property, or righlto property, any 
person having custody or control of any books or recpms: ~ontaining eVidence or statements 
relating to the property or right to property subject to levy. shall, upon demand of the Secretary 
exhibit such books cr records to the Secretary. 

Sec, 6334. PROPERTY EXEMPT FROM LEVY 

(a) Enumeration- There shall be exempt from levy 

(4) Unemployment benefits- Any amount payable to an individuai with· respect to his 
unemployment {including any portion lhereGf payabte y,ith.respect to dependentS}· under an 
unemployment compensation law of the United Stat-es, of any Stat~, or Of the District of Columbia 
or of the Commonwealth of Puerto Rico. 

(6) Certain annuity and pension payments- .Annuity or pension payments under the 
Railroad Retirement Act, benefits under the Railroad Unemployment Insurance Act, special pension 
payments received by a· person whose name has been- entered on the-Army, Navy, Air Force, an~ 
Coast Goard Medal ofHonorrcU (38 U.S.C. 562), and annuities based on refired orretainerpay 
under chapter73 oftftte·1o of the Un~ed States Code. 

(7) Wotkmen's compensation- Any amount payable to an individual as workmen's 
compensation (including any portion thereof payable with respect to dependents} under a 
·worl<men's compensation law of the United States, any State, th.e.District of Columbia. ·or the 
Commonwealth of Puerto Rico. 

(8) Judgments for support of minor children- If the taxpayer is required by judgment of 
a court of competent jurisdiction~ ent'E're.cl prior to the date of levy, to contribute· to the support of his 
miner children. so much of his salary. \Stages. or other income as !s nece.ssary to compiy wth ·such 
judgment. 

(9) Minimum exemption for wages, ~aJary and other income- Any amount payable to 
or received by an individual as· wages or sa.l~ry for personal services, or as income derived from 
other-sources, during any period, to the extent that the-total ofsueh amounts payable to or received 
by ~_im during tuch.peri<Jd does not exceed the applicable exempt amount determined under 
subsection (d). 

(10) Certain service-connected disability payments- Any amount payable to an 
individual as 11 servJce-connected (Within the meaning of section 101 (16) of title 38, United States 
Code) disability ben e~t under 

(A) subchapter II, Ill, N, V, or VI of.chapter 11 of such title 38, or 

(B) Chapter 13, 21, 23, 31, 32, 34, 35, 37, or 39 of such title 38. 

{11) Certain public assistance payments- Any amount payable to an individual a? a 
recipient of publi.c assistance under 

(A) title tV or title XVI (relating to supplemental security income for the aged, blind, and 
disabled) of the Social Secunly Act, or 

(12) Assistance Under Job Training Partnership Act- Any amount payable to a . 
participant under the Job Training Partnership Act (29 U:S.C. 1501 'lot seq.) from 1\Jnds appropnated 
pursuant to such Act. 

(d) Exempt Amount of Wages, Salary, or Other Income -

(1) Individuals on weekly basis -ln.lhe case of an individual v.llo is paid orreceives all of 
his wages,_ salary, and other income on a vteekly basis, the amount of the v.tages., salary~ and ot~er 
income payabla to or received by him during any week v.nich is exempt rrom levy undersubsection 
(a) (9) shall be the exempt amount. 

(2) Exempt. Amount- For purposes of paragraph f1 ), the term "exempt amount"" means an 
amount equal to 

(A) the sum of 

(I) the standard deduction, and 

.(II) the aggregate amount of the deductions for personal exemption~ allowed the taxpayer 
under section 151 in the taxable year in v.llich such levy Occurs, divided by 

(B) 52 Unless the taxpayer submits to the Secretary a written and properly veriiied 
statement specifying the facts necessary to determine the proper amount under subparagraph (A). 
subparagraph (A) shall be applied as if the taxpayer were a married individual filing a separate 
return vv1th only 1 personal eKemption. 

(;lllndividuats on basis other than weekly.-ln the case of any individual not described in 
paragraph (1). the amount of wages. salary. and olher income payable to or received by him ?!Jrir"!g 
any applicable pay period or ather heal period (as d~termine~ under regulations prescribed by the 
Secretary) o,7tlich is exempt from levy under subsectior..(a) {9) shall be: an amount (determined 
under suCh regulations} \'Jlich as r:earty as possible v.1U resultin the same total exemption from 
levy for such individ.ual over a period c;Jftime as he would have underpa_ragraph (1} if (during such 
period of time) he were paid cr received such wages, salary and other income on a regular \iieekly. 
basis. 

Sec. 6343. AUTHORITY· TO RELEASE LEVY ANO RETURN PROPERTY 

(a) Release of levy and Notice of Release-

(1) tn Generaf- Under regulations prescribed by the Secretary, the SecrEt-ary shail release 
the levy upon all, or part of. the property or rights to property levied upon and shall promptly notny 
the person upon whom such !evy was made (if any} that such levy has been released if. 

(A) the liability for 'Hhich such levy v;as made is satisfied or becornes unenforceab.le by 
reason of lapse of time, ' 

(8) release of such levy will facilitate the collection of such liability, 

(C) the taxpayer has entered into an agreement under section 61"59 to satisfY such liability 
by means of installment payments. unless such agreement provides otherwise. 

(0) the Secretary has. detennine;:! that-such levy is ·creating an econcmic hardship due to 
the financial condition ofthe taxpayer, or 

(E) the fair mall<et value of the property excee~s such liability and rele2se of the levy on a 
part of such property could be made ·;,;thout hindering the collection of such liabiJity. 

For: purposes of subparagraph (C)", the Secr-etary is not required to release such levy if such 
release wovld:jeopardize the-sac!.lred creditor status cfthe Secretarj. 

(2) Expedited determination on certain business property- In the case of any tang!ble 
personal property es'3ential in carrying on the trade or business of the t2xpayer, the Secretary shall 
provide for an expedited determination under paragraph (1) iflev:y on such tangible personal 
property ¥JOuld prev~nt the taxpayer from carrying on such trade or busines.s, 

(3j Subsequent levy- The release of levy on any property undsrporagraph (1 i shall not 
prevent ahy subsequent levy on such prOperty. 

(b) Return of Property- tf the Secreta!)' deteiTllines that property has been \'J1"ongfully levied 
upon, it shall be lawful for tile Secretary to return 

(1) the specific property levied upon, 

(2) an amount of money equal to the amount of money levied upon, or 

(3) an amouht of money equal to the .amount of money received by the United States fi"om a 
sale of such property. 

Property may be returned at :anytime. An amount equal to the amount of money levied 
.upon or received·"fram such s:ale· maybe returned at any time before the expiration of9 months 
from the date of such levy. For purposes of paragraph (3), if property is declared purchased by the 
Unit2d States at a sale pursuar:t to section 6335(?) (relating to manner and conditions of-sale): the 
United S~te5 shaU be tieated as having received. an amount of mone-y equal to the minimum price 
determi"ned pursuant to such section or [If larger} th.e amount received by the United States from 
the resale cf such property. 

(d) RETURN OF PROPERTY IN CERTAIN CASES~F­

(t) any property has been levied upon, and 

(2) th~ Secretary determines that-

(A) the levy on- such property was premature or othen.•.sise not in accordance 'With 
adminjstrative procedures of the Secretary. 

(B) the taxpayer has entered into an agreement under section 6159 to satisfy the tax liability 
for~ich the le~y was imposed .by m~ans of installment payments. unless such agreement 
prov1des otherv.1se, 

(C) the return of such property will facilitate the collection of the tax liability, or 

{D) with the consent ofthe taxpayer or the National Taxpayer Advocate, the return of such 
property YJOuld be in the best interest of the taxpay-er (as.detennined by the National Taxpayer 
Advocate) and .the t)nited States, the provisions of subsection (b) shall apply in the same ma·nner 
as if such property had been YJrortgly levied upon, except th~t no interest shall be.allcwed under 
subsection (c). 

(B) State or local government public •ssistance or public walfure programs for v.llich • .J::;..-1__ J 
eligibilityisdeterminedbyaneedsorincomelest. 
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